

ไอซ์แลนด์ : แดนหนาว น้ำแข็งพันปี เมืองแห่งภูเขาไฟ และแสงเหนือ

Iceland: A city of volcanoes, millennium ice, and the northern lights

พระปลัดระพิน พุทธิสารโ

Phrapalad Raphin Buddhiso

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

Mahachulalongkornrajavidyalaya University

E-mail raphind@yahoo.com

วันที่รับบทความ (Received) : 2 กันยายน 2567

วันที่แก้ไขบทความ (Revised) : 21 พฤศจิกายน 2567

วันที่ตอบรับบทความ (Accepted) : 21 พฤศจิกายน 2567

บทคัดย่อ

บทบันทึกนี้เป็นการเล่าเรื่องจากประสบการณ์เก่า จากการเดินทางและใช้ชีวิตในช่วงเวลาหนึ่งที่ผสมรวมระหว่างความเป็นคนไทย เนื่องด้วยประเด็นของนักการเมืองและวุฒิสมาชิกจากประเทศไทย กับความรุนแรงทางการเมือง จึงผสมรวมด้วยเหตุการณ์การคุกคามหรือใช้สิทธิ์ทางการเมืองและแสดงออกที่ประเทศไทยแลนด์ พร้อมกับเหตุการณ์เรื่องความเหมาะสม ไม่เหมาะสม จึงเอาประเด็นดังกล่าวมาเป็นสาเหตุของการเล่าเรื่องสู่ข้อเท็จจริงว่าด้วยความหนาวของประเทศดังกล่าว แสงเหนือ และลาวา และมอสที่กลายเป็นประเด็นสู่การเล่าเรื่องในแบบประสบการณ์เก่าผสมเหตุการณ์เนื่องด้วยการเมืองในชื่อว่า ไอซ์แลนด์แดนหนาว

คำสำคัญ : ไอซ์แลนด์,ภูเขาไฟ,น้ำแข็งพันปี,แสงเหนือ

ABSTRACT

This record is a story telling from the old experience. From traveling and living during a period that combines Thai people Due to the issues of politicians and senators from Thailand With political violence Therefore combined with the threat or exercise Political and expressed in Thailand Along with an inappropriate events, so the issue is the cause of the story to the fact that the cold of the country, the northern and lava and moss that have become an issue to tell the old experience. Mix the event due to politics called Iceland.

Keywords: Iceland, volcano, a thousand years ice, northern light

บทนำ

ภาพข่าวเกี่ยวกับอุบัติเหตุรถชน และนักการเมืองพรรครัฐบาล ที่ปรากฏเป็น ภาพข่าวต่อประเด็น การแสดงออกทางการเมืองที่แตกต่างกัน “เจ้าของร้านอาหารในไอซ์แลนด์ ไล่ ‘หมอมพรทิพย์’ ออกจาก ร้าน อ้ารับไม่ได้ที่ทำกับประเทศไทย (ผู้จัดการออนไลน์,2566) ประกอบกับที่ผู้เขียนเคยไปใช้ชีวิตอยู่ใน ประเทศไอซ์แลนด์ เมื่อ 10 กว่าปีก่อน ในฐานะที่เป็นพระธรรมทูตสายต่างประเทศ เมื่อมีเหตุการณ์เนื่อง ด้วยประเทศแห่งนี้ ก็ให้ระลึกถึงความหลังที่ตัวเองเคยอยากเขียน เลยเป็นเหตุนำมาสู่การเขียนเกี่ยวกับ ประเทศแห่งนี้ ด้วยความที่ไอซ์แลนด์ มีรายได้และแหล่งท่องเที่ยวเป็นส่วนหนึ่งของอุตสาหกรรม การท่องเที่ยวในประเทศ หนึ่งอยู่ไกลไปยาก และมีธรรมชาติสำหรับการท่องเที่ยวมาก จึงทำให้ประเทศนี้เป็น เป็นจุดสนใจหรือว่าเป็นแลนด์มาร์คของการท่องเที่ยวของกลุ่มประชากรที่อยู่ในยุโรป และประเทศอื่น ๆ ส่วนผู้เขียนไม่เคยไปเที่ยว เคยแต่ไปใช้ชีวิตอยู่ที่นั่นในช่วงเวลาสั้น ๆ ประมาณ 2551 1 ปี โดยประมาณ จนกระทั่งได้วีซ่าสำหรับ 1 ปี ในการอยู่อาศัยในไอซ์แลนด์ และใช้เวลาในการเดินทางท่องเที่ยวตามโอกาส และการเดินทางด้วยตัวเองเสียเป็นส่วนใหญ่ เรียกว่าเดินทางจนร่างกายอ่อนล้า ดังนั้นในการเดินทางใน ครั้งนั้นได้เคยบันทึกไว้ ในระดับหนึ่งแต่ใช้วิธีการเผยแพร่ทางออนไลน์เสียเป็นส่วนใหญ่ ในคราวครั้งนี้จะได้นำมาผสมรวมกับข้อมูลและประสบการณ์ที่เคยเดินทางมาเป็นบันทึกเล่าเรื่องการเดินทางอีกครั้งในรูป ของบทความทางวิชาการประหนึ่งระลึกความทรงจำและการเดินทางของผู้เขียนในคราวครั้งนั้นต่อไป

ไอซ์แลนด์กับความเป็นมาทางประวัติศาสตร์

ผู้เขียนเคยมีประสบการณ์การใช้ชีวิตอยู่ที่วัดไทยไอซ์แลนด์ ในเมืองหลวงของประเทศคือเรกยาวิก จากข้อมูลที่สืบค้นได้พบว่า เป็นประเทศนอร์ดิกในยุโรปเหนือ ตั้งอยู่บนเกาะในมหาสมุทรแอตแลนติกเหนือ ระหว่างกรีนแลนด์ นอร์เวย์ และสหราชอาณาจักร มีเมืองหลวงคือเรกยาวิก ด้วยความที่ประเทศ เป็นหมู่เกาะ ตอนที่ผู้เขียนไปใช้ชีวิตทั้งในเรกยาวิก อาคูเรย์รี มีประชากรไทยที่อยู่ในประเทศนี้ผ่านการ สมรสและอพยพย้ายถิ่นตามคู่สมรส มาจำนวนเกินกว่า 1 พันคนด้วยเหตุผลว่า ไอซ์แลนด์อาจจะนิยม แต่งงานกับคนไทย หรือชาวเอเชีย ในส่วนไอซ์แลนด์มีประชากรประมาณสามแสนห้าหมื่นกว่าคน มีพื้นที่ ประเทศรวม 102,775 ตารางกิโลเมตร นับว่ามีประชากรเบาบาง จากดัชนีการพัฒนามนุษย์ ปี พ.ศ. 2549 ของสหประชาชาติ ไอซ์แลนด์เป็นประเทศที่มีการพัฒนาสูงที่สุดในโลก ไอซ์แลนด์เป็นสมาชิกของ นาโต เอฟตา อีอีเอ และโออีซีดี แต่ไม่มีกองกองทัพเป็นของตนเอง และไม่เป็นสมาชิกสหภาพยุโรป โดย ในปี พ.ศ. 2557 ได้ถูกจัดให้เป็นประเทศที่สงบสุขที่สุดในโลก

ส่วนภาษาผู้เขียนเคยไปนั่งเรียนภาษาอยู่ในช่วงเวลาหนึ่งด้วยเงื่อนไขของประเทศในยุโรป กำหนดให้พลเมืองที่ไม่ใช่ชาวไอซ์แลนด์ ต้องไปเรียนภาษาไอซ์แลนด์ "island" ซึ่งตัวเขาออกเสียงว่า อีสแลนด์ ตอนที่ผู้เขียนไปเรียนด้วยเป้าหมายเรื่องวีซ่า และการอยู่นานหรือคาดว่าจะอยู่นาน กล่าวคือถ้า จะได้วีซ่า ปี จนถึงหลายปี คุณสมบัติของคนได้วีซ่านั้นคือภาษาจึงทำให้ให้ต้องไปเรียนภาษาในช่วงเวลา หนึ่ง กับครูก็ด้า จำชื่อไม่ได้ด้วยนานแล้ว เป็นคนไอซ์แลนด์ที่เคยมาอยู่เมืองไทยเมื่อตอนวัยรุ่นในนาม

นักเรียนแลกเปลี่ยนทุน AFS และมีความรู้ภาษาไทยในระดับหนึ่งเมื่อกลับไปประเทศเรียนจบ จึงใช้ทักษะภาษาสอนภาษาไอซ์แลนด์ให้กับคนไทย หรือชาติอื่น ๆ ซึ่งก็ได้ผลด้วยเธอก็มีสามีเป็นคนไทย และเป็นล่ามให้กับคนไทย รวมทั้งมาร่วมกิจกรรมกับทางวัดอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผู้เขียนใช้ชีวิตที่นั่น

ถ้าคุยเรื่องไอซ์แลนด์ในเชิงประวัติมีข้อมูลหลาย ๆ ประการ เช่น รัฐสภาไอซ์แลนด์ (Althing) ซึ่งเป็นหนึ่งในสถานิติบัญญัติที่เก่าแก่ที่สุดในโลกที่ยังดำเนินการอยู่ ไอซ์แลนด์เป็นส่วนหนึ่งของการปกครองของนอร์เวย์ในศตวรรษที่ 13 ซึ่งการก่อตั้งสหภาพคาลมาร์ในปี พ.ศ. 1940 ได้รวมราชอาณาจักรนอร์เวย์ เดนมาร์ก และสวีเดนเข้าด้วยกัน ไอซ์แลนด์ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของนอร์เวย์ในขณะนั้นจึงได้เข้าร่วมสหภาพและอยู่ภายใต้การปกครองของราชอาณาจักรเดนมาร์กหลังจากสวีเดนแยกตัวออกจากสหภาพในปี พ.ศ. 2066

วัฒนธรรมไอซ์แลนด์ได้รับอิทธิพลจากกลุ่มประเทศสแกนดิเนเวีย ชาวไอซ์แลนด์ส่วนใหญ่เป็นลูกหลานของผู้ตั้งถิ่นฐานชาวนอร์สสืบเชื้อสายมาจากชาวนอร์สโบราณทางตะวันตก และมีความเกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิดกับภาษาแฟโร มรดกทางวัฒนธรรมของประเทศรวมถึงอาหารแบบดั้งเดิม วรรณกรรม และเรื่องราวเกี่ยวกับเทพนิยายในยุคคลาง ไอซ์แลนด์เป็นประเทศที่มีประชากรน้อยที่สุดในบรรดาสมาชิกของเนโท และเป็นประเทศเดียวที่ไม่มีกองทัพบกประจำการ โดยมีเพียงหน่วยยามฝั่งติดอาวุธ

เมื่อสืบค้นเกี่ยวกับงานศึกษาของคนไทยอาจจะยังน้อยด้วยเหตุผลว่าเป็นประเทศที่อยู่ห่างไกลกันและอยู่คนละส่วนของกับโลกก็คงเป็นไปได้ ดังปรากฏเป็นงานวิจัยหนังสือ ปรัชญาหนังสือ-The Nordic Way: Equality, Individuality and Social Trust (ปกรณ เลิศเสถียรชัย (2563) ที่สะท้อนเกี่ยวกับหลักการและแนวคิดรัฐสวัสดิการประเทศสแกนดิเนเวีย สวีเดน นอร์เวย์ เดนมาร์ก รวมทั้งมีอัตราภาษีต่อ GDP สูงที่สุดในโลก แต่ไม่ได้ศึกษาถึงไอซ์แลนด์ด้วย แต่ในฐานะที่เคยไปใช้ชีวิตอยู่ที่นี่ ก็ถือว่าเป็นการไปเพื่อมีส่วนร่วมก็ยืนยันได้ว่าเป็นประเทศที่มีระบบเดียวกันและคุณภาพชีวิตของคนในองค์กรรวมก็คล้าย ๆ กัน (สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงโคเปนเฮเกน,2555) เป็นส่วนเดียวกันไปด้วยหรือในงานศึกษาเรื่อง ความสัมพันธ์ระหว่างดัชนีการพัฒนามนุษย์และดัชนีความสุขของประเทศทั่วโลก (นุรไอณี เเด่นบุรณะ ธนวิทย์ บุญสิทธิ์,2564) ที่นำประเด็นเรื่องการจัดลำดับประเทศที่มีความสุข ไอซ์แลนด์ก็เป็นกลุ่มประเทศที่อยู่อันดับหนึ่งใน 5 หรือหนึ่งในสิบในทุก ๆ ปี ผลเกิดขึ้นเชิงประจักษ์ชัดเจนแต่ก็เป็นผลการศึกษายกได้กรอบของการที่มีผลประกาศออกมา และนำมาเสนอใหม่ทวนซ้ำอีกครั้งแต่อย่างน้อยก็เป็นการยืนยันในเรื่องความสุขที่เกิดขึ้นได้ด้วยเช่นกัน หรือในงานศึกษาวิจัยเรื่อง การขจัดทัศนคติแบบแผนทางเพศในการใช้สิทธิลาเลี้ยงดูบุตร (ใหม่ จันทรสมบูรณ์,2566) ก็ศึกษาในประเด็นกฎหมายเปรียบเทียบสวีเดน นอร์เวย์ ไอซ์แลนด์ แต่ก็เป็นการศึกษาในประเด็นของกฎหมายในเชิงของการเปรียบเทียบเพื่อให้เห็นถึงมาตรการที่เหมาะสมที่ไม่ก่อให้เกิดจากเลือกปฏิบัติต่อผู้หญิง ต่อการลางานเพื่อดูแลบุตร เป็นต้น

ไอซ์แลนด์กับแหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติยอดนิยม

ถ้าถามว่าไอซ์แลนด์มีอะไร หรือแหล่งท่องเที่ยวอะไร ก็ต้องตอบแบบคนเคยอยู่และเคยใช้ชีวิตว่า ธรรมชาติ ที่สรรสร้างเองโดยธรรมชาติ ทั้งน้ำพุร้อน ที่เกิดจากหลุมลาวา ภูเขาไฟ ที่ระเบิดและยังมีเชื้อปะทุ ด้วยกลิ่นกำมะถัน น้ำตก ที่เกิดจากหิมะปกคลุมในช่วงหน้าหนาว และละลายในช่วงหน้าร้อน ธรรมชาติของหิน ดิน ที่ปะทุจากลาวา แล้วพัฒนามาเป็นหินและชั้นดิน และความชื้นทำให้เกิดมอส มอส จึงเป็นต้นไม้แรก ๆ ที่มาพร้อมกับประเทศไอซ์แลนด์กระมัง รวมไปถึงว่ามอสจึงกลายเป็นสิ่งหวงแหน ด้วยน่าจะเป็นสิ่งที่ทำให้เกิดความเย็นสบายตาในช่วงฤดูร้อน การรักษามอสไว้ จึงมีความหมายเป็นการอนุรักษ์ เป็นสิ่งที่ถูกอนุรักษ์เมื่อมีคนไปเหยียบ ต้มแคมป์ หรือเดินย่ำ จึงมีป้ายห้าม ประหนึ่งว่าเป็นสิ่งไม่พึงกระทำ เมื่อนักการเมืองไทย ไปนอนถ่ายภาพออกสื่อ จึงเป็นถูกนำมาเป็นประเด็นของความเหมาะสม ซึ่งก็ว่ากันไปตามสภาพและข้อเท็จจริงที่ปรากฏ

สถานที่ที่ข้าพเจ้าผู้เขียนเคยเดินทางไปชม ไม่ว่าจะเป็นแหล่งชมปลาวาฬของเรกยาวิก และที่อาคูเรย์รี ซึ่งจะต้องเช่าเรือไปชม พิพิธภัณฑสถานปลาวาฬที่มีซากปลาวาฬใหญ่ ๆ ส่วนแสงเหนือเป็นธรรมชาติเหมือนแสงรุ้งทั่วไป เพราะเป็นปรากฏการณ์ที่วัดด้วยการหักเหของแสง แลการอยู่ในพิกัดที่สามารถมองเห็นได้ ที่พบและเจอได้ทั่วไปเมื่อปรากฏการณ์ของแสงพร้อมกรณีประเทศไอซ์แลนด์ แต่ส่วนฟินแลนด์ สวีเดน และนอร์เวย์ ไม่ทราบอย่างไร ? เพราะไม่เคยไปชมแสงเหนือที่ประเทศเหล่านี้แม้จะเคยไปหรือไปใช้ชีวิตอยู่ในฟินแลนด์ แต่ก็อยู่ในเมืองจึงไม่เห็นแสงเหนือในเมืองเฮลซิงกิ

แหล่งท่องเที่ยวในประเทศไอซ์แลนด์ อย่างในอาคูเรย์รี ก็มีความเป็นเมือง เช่น สระน้ำกลางเมือง ที่ในช่วงฤดูร้อน ก็จะมีคนเปิดน้ำ และคนอื่น ๆ จำนวนมาก ในช่วงหน้าหนาวที่ทั้งสระเป็นน้ำแข็งทั้งหมด ก็จะมีคนบ้าง Hallgrímskirkja โบสถ์อันเป็นสัญลักษณ์ของเรกยาวิก ที่เป็นจุดสูงอีกแห่งหนึ่งของเมือง “Perlan-เพอร์แลน สถาปัตยกรรมรูปทรงครึ่งวงกลมที่ผู้เขียนไปชมเมืองบ่อย ๆ โดยทั้งหมดเป็นสถานที่ที่ผู้เขียนไปเป็นประจำ เรียกว่าเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศ (Watthaiiceland,2551)



ภาพที่ 1 เบสถ Hallgrímskirkja ศาสนสถานสำคัญจุดสูงสุดกลางเมือง และจุดชมเมืองเนกรุงเรกยาวิก “Perlan-เพอร์แลน จุดมุมสูง (Watthaiiceland,2551)

ทั้งหมดเป็นพื้นที่ที่ผู้เขียน เคยไปทัศนศึกษาแล้วก็เที่ยวท่อง ซึ่งถือว่าเป็นประสบการณ์ตรงของการเดินทาง ที่ประเทศไอซ์แลนด์ ประเทศที่มีภูมิศาสตร์ของการท่องเที่ยวเป็นธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยที่มาพร้อมกับการเกิดขึ้นของดินแดนและประเทศ ประเทศนี้เกิดจากลาวาของภูเขาไฟ ที่ระเบิดอยู่ใต้ทะเล แล้วหลังจากนั้นแบบตัวก่อตัวแผ่นดินที่มีแต่หินจากลาวา พัฒนาเป็นดินที่สามารถปลูกต้นไม้ได้ มีมอส เฟิร์นเกิดขึ้น ดังกรณีที่หมอบไปทับต้นมอส จนเป็นประเด็นดราม่า เพราะเกิดยากจึงมีความสำคัญ หรืออาจจะมาถึงจุดที่มีสีเขียวได้นับว่านานและใช้เวลา ดังนั้นวิถีแห่งธรรมชาติ จึงประกอบด้วยหิมะที่ปกคลุมเป็นพัน ๆ ปี ในพื้นที่สูงเช่นภูเขา ในพื้นที่ราบในช่วงฤดูหนาว ก็จะมีหิมะปกคลุมทั่วไป ในช่วงฤดูร้อน หิมะเหล่านี้ก็จะละลายกลายเป็นน้ำ ที่อยู่บนเขาก็จะกลายเป็นน้ำตกแทนที่ จึงสะท้อนถึงความเป็นธรรมชาติ และเสน่ห์ที่สำคัญอย่างหนึ่งใน ทรัพยากรการท่องเที่ยว ทั้งในส่วนของ ทะเลมีปลาเป็นแหล่งอาหาร เป็นอุตสาหกรรมส่งออกที่สำคัญ มีแหล่งชมปลาวาฬ ปลาโลมา ที่สำคัญ มีแหล่งน้ำพุร้อน ที่งดงาม มีปากปล่องภูเขาไฟ ที่ระเบิดแล้ว หรือยังมีรอยแยกที่พร้อมปะทุออกมา ทั้งหมดจึงเป็นภาพจำเกี่ยวกับแหล่งท่องเที่ยวในประเทศไอซ์แลนด์ดินแดนแห่งความหนาวอีกแห่งหนึ่งในโลก

ไอซ์แลนด์กับชุมชนชาวไทยและชาวพุทธที่ซื้อวัดไทยไอซ์แลนด์

ผู้เขียนได้ไปในฐานะพระธรรมทูตสายต่างประเทศจำพรรษา และเปิดวัดใหม่ที่เมืองอาคูเรย์รี ซึ่งเป็นเมืองทางเหนือ ที่มีคนไทยราวประมาณ 50 คน จำนวนไม่มาก แต่ในแต่ละครั้งได้ทำกิจกรรมร่วมกับชุมชนชาวพุทธและชาวไทย ในช่วงเวลาที่แตกต่าง เรียกว่ายังมีหลักฐานให้ได้นำมาเขียนเป็นข้อมูลว่าเราทำอะไรที่นั่นอย่างไร วัดกับความเป็นชาวไทยคงแยกกันไม่ออก เพราะเมื่อคนไทยอยู่แห่งใดมักสร้างวัดขึ้นมาเพื่อเป็นศูนย์กลางในการกิจกรรม พบปะ และรวมกลุ่มเพื่อแสดงออกซึ่งความศรัทธา และความเชื่อต่อพระพุทธศาสนาด้วยเช่นกัน ก่อนจะเล่าเรื่องท่องเที่ยวขอเล่าว่าที่ประเทศนี้มีคนไทยอยู่เกินกว่า 1 พันคน ปัจจุบันมีวัดไทย 2 แห่ง เรียกว่าวัดไทยไอซ์แลนด์ และวัดพระธรรมกายไอซ์แลนด์ จำเนียรกาลของวัดเกิดขึ้นเมื่อประมาณ 10 กว่าปีก่อน พระฝรั่งลูกศิษย์สายวัดหนองป่าพง จากอังกฤษได้ไปเปิดสำนักปฏิบัติธรรม และกลายเป็นวัดส่งต่อมาจนกระทั่งปัจจุบันเรียกว่า วัดไทยไอซ์แลนด์

วัดไทยไอซ์แลนด์ได้เกิดขึ้นจากการที่พระภิกษุชาวอังกฤษนามว่า “พระอาจารย์โรเบิร์ต ธมมานนโท” ชาวอังกฤษ ที่บวชปฏิบัติธรรมตามแนวสายวัดอมรวดี ประเทศอังกฤษ ซึ่งมีพระอาจารย์ชาโครเป็นเจ้าอาวาสในขณะนั้น โดยท่านเป็นศิษย์สายตรงของหลวงพ่ocha สุภทโท แห่งวัดหนองป่าพง จังหวัดอุบลราชธานี

พระอาจารย์โรเบิร์ต ธมมานนโท” ซึ่งได้รู้จักคุณหมอชาวไอซ์แลนด์ทางสื่อออนไลน์ ได้ติดต่อสื่อสารกันเป็นที่รู้จักอภัยยศกันดีแล้ว จึงได้ชักชวนให้ทัศนศึกษา ที่ประเทศไอซ์แลนด์ เมื่อพระอาจารย์โรเบิร์ตท่านเดินทางมาถึง ด้วยความบังเอิญได้พบคนไทยซึ่งแต่งงานและติดตามครอบครัวมาตั้งถิ่นฐานและประกอบอาชีพในประเทศไอซ์แลนด์ จึงได้พูดคุยกับพบปะกับชุมชนคนไทยที่นี่ จึงได้มีการนิมนต์พระอาจารย์โรเบิร์ต ธมมานนโท ให้อยู่จำพรรษา และจัดสร้างวัดต่อไป ซึ่งท่านก็ได้ตอบรับกิจกรรมชาวพุทธ รวมถึงความเป็นชาวพุทธ ชาวไทยจึงได้เกิดขึ้น



ภาพที่ 2 ประสบการณ์ของการเป็นธรรมวิทยากรบวชเนรภาคฤดูร้อนที่ประเทศไอซ์แลนด์ ในชุมชนคนไทยที่ประเทศไทยแลนด์ (ภาพผู้เขียน 2008/2551)

พุทธสมาคมแห่งประเทศไอซ์แลนด์

เมื่อท่านตกลงที่จะอยู่จำพรรษาแล้ว พระอาจารย์โรเบิร์ตจึงได้ศึกษาช่องทาง ความเป็นไปได้ และได้ทราบแนวทางพร้อมทั้งกฎหมาย จึงได้รวมกลุ่มกันจัดตั้ง “พุทธสมาคมแห่งประเทศไอซ์แลนด์” (buddisafélag Íslands) เมื่อ ค.ศ.1995 (พ.ศ.2539) เพื่อดำเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมายและเป็นองค์กรกลางในการทำกิจกรรมของชาวพุทธในประเทศไอซ์แลนด์ได้ โดยได้เชื้อเชิญชาวพุทธจากประเทศต่าง ๆ เช่น ชาวพุทธศรีลังกา ชาวพุทธไทย ชาวพุทธเวียดนาม ชาวพุทธจีน รวมไปถึงชาวพุทธไอซ์แลนด์ ให้ร่วมเป็นสมาชิกพุทธสมาคม เพื่อดำเนินการจัดตั้งให้เป็นพุทธสมาคมตามที่กำหนด จนได้สมาชิกจำนวนมาก นับจนกระทั่งปัจจุบันมีสมาชิกชาวพุทธกว่า 1 พันคน และผู้สนใจเกี่ยวกับพระพุทธศาสนามีจำนวนมาก

วัดพุทธแห่งประเทศไอซ์แลนด์

เมื่อตกลงกันในเรื่องการจัดตั้งได้แล้วขั้นต่อไปคือการจัดหาอาคารสำหรับให้พระสงฆ์ ได้อยู่อาศัย เพื่อจำพรรษา จึงได้มีการเช่าอาคาร(ชั่วคราว) จัดเป็นวัดเพื่อให้พระสงฆ์ได้อยู่จำพรรษา และเป็นศูนย์กลางในการพบปะ สนทนาธรรม ปฏิบัติธรรมของชาวพุทธไทยในประเทศไอซ์แลนด์ รวมทั้งได้มีการนิมนต์พระสงฆ์จากศรีลังกา เวียดนาม รวมทั้งพระปลัดเกษม เขมจิตโต (ปัจจุบัน มีสมณศักดิ์พระครูสุพัฒน์เขมคุณ) พระไทยมาอยู่จำพรรษา และรักษาครีธาชาวพุทธในประเทศไอซ์แลนด์ จากสภาพการณ์ดังกล่าวพระพุทธศาสนาในประเทศไอซ์แลนด์ ได้มีพัฒนาการและก่อให้เกิดความเข้มแข็งในชุมชนชาวพุทธในประเทศไอซ์แลนด์ ตลอดช่วงเวลาของการเริ่มต้นและบุกเบิกเพื่อให้เป็นศูนย์กลางของพระพุทธศาสนาในประเทศไอซ์แลนด์ จนกระทั่ง พระมหาประสิทธิ์ สิรินโร (สมณศักดิ์ต่อมา “พระครูวิเทศสิริธรรม”) สังกัดเดิมวัดพระไกรศรี(น้อย) กรุงเทพฯ ฯ ได้มาสานต่อ ตั้งแต่ พ.ศ.2543 และอยู่ยาว

จนกระทั่งปัจจุบัน ได้มีการจัดตั้งเป็นวัดไทยไอซ์แลนด์ และเป็นประธานจัดซื้อบ้านเป็นที่พักสงฆ์และวัดถาวรในปัจจุบัน ตั้งแต่พุทธศักราช 2546 (ค.ศ.2003) ที่เมืองโคปาโวก ขนาด 980ตรม. ประกอบด้วยอาคารพร้อมที่ดิน ภายในมีห้องสำหรับใช้สอย จำนวน 7 ห้อง ประกอบด้วยที่พักสงฆ์ สำนักงาน ห้องพักรับรอง และห้องประชุมใหญ่สำหรับสวดมนต์และทำกิจของชาวพุทธ พร้อมทั้งอาคารโรงรถที่อยู่คนละส่วนกับตัวอาคาร แปลว่าวัดเกิดด้วยเงื่อนไข จนกระทั่งผู้เขียนได้เข้าไปในภายหลังประมาณ พ.ศ.2552 ได้เข้าไปช่วยงานในฐานะพระธรรมทูต ด้วยความที่เคยเจอกันมาก่อนที่ประเทศไทย ด้วยผู้เขียนสังกัดวัดบึงทองหลวง (ลาดพร้าว กทม.) และเจ้าอาวาสท่านอยู่วัดพระไกรสีห์น้อย (รามคำแหง กทม.) ไม่ไกลกัน และรู้จักกันมาก่อน จึงได้ชวนกันด้วยวาจาและการเดินทางไปปฏิบัติศาสนกิจดังกล่าวอันเป็นที่มาของการไปอยู่อย่างน้อย 1 ปีในประเทศไอซ์แลนด์ดังกล่าว จากข้อมูลที่ปรากฏทาง Website มีการดำเนินกิจกรรมที่หลากหลายที่วัดเป็นทั้งหน่วยทางศาสนา และเป็นศูนย์กลางของชุมชนคนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ เช่น การดำเนินกิจกรรมกฤษฎาสัจจ เพื่อให้ง่ายต่อคนไทยที่ตั้งถิ่นฐานในการพบปะหน่วยราชการไทย โดยมีวัดเป็นศูนย์กลางประสานงานในเรื่องหนังสือเดินทาง และวีซ่า หรือการจดแจ้งใบเกิดของทารก เป็นต้น จัดตั้ง “ทีมฟุตบอลวัดไทยไอซ์แลนด์” โดยได้สนับสนุนอุปกรณ์กีฬา ชุด และด้านอื่นๆ ที่จำเป็น พร้อมทั้งได้นำทีมนักฟุตบอลเยาวชนที่ส่งเสริมไปแข่งขันฟุตบอลประเพณี เพื่อสร้างสัมพันธ์มิตรกับประเทศต่าง ๆ เช่น เดนมาร์ก เยอรมัน สวีเดน นอร์เวย์ เป็นต้น “โครงการอบรมด้านวิชาชีพแก่คนไทย” เพื่อเป็นการเพิ่มทักษะในการประกอบอาชีพแก่คนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ ให้เป็นแรงงานที่มีฝีมือเฉพาะด้านมากขึ้น อาทิ การประกอบอาหารไทยอย่างถูกหลักโภชนาการ ทำขนมไทย งานฝีมือ งานแกะสลัก เป็นต้น ซึ่งก่อให้เกิดประโยชน์ต่อคนไทยเป็นอย่างมาก ในการนำไปพัฒนาฝีมือและประกอบอาชีพ และพัฒนาคุณภาพชีวิตต่อคนไทยในต่างแดน โดยมีวัดเป็นศูนย์กลางในการทำกิจกรรมดังกล่าว จำนวน 3 ปี จากคณะมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ จัดบวชสามเณรภาคฤดูร้อนแก่ลูกหลานไทยในทุก ๆ ปี เช่น พ.ศ.2550 เพื่อเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเนื่องในวโรกาสทรงครองราชครบ 60 ปี พ.ศ.2551 ได้จัดงานบรรพชาสามเณรภาคฤดูเพื่อเป็นการอุทิศถวายแด่สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา เป็นต้น แต่ทั้งหมดเป็นกิจกรรมที่มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมให้เกิดความเข้าใจและการเรียนรู้ร่วมกันของชุมชนชาวพุทธไทยในประเทศไอซ์แลนด์

คณะที่เข้ามาเยี่ยมชุมชนคนไทยและวัดไทยไอซ์แลนด์

เหตุการณ์ที่มีนักการเมืองอันประกอบด้วยวุฒิสมาชิก และสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรไปเที่ยวทัศนศึกษาในประเทศไอซ์แลนด์แล้วมีกรณีพิพาทถึงเหตุการณ์ที่เนื่องด้วยทัศนคติทางการเมือง จนกระทั่งกลายเป็นประเด็นข่าวดังไปทั่วโลก แต่ก่อนหน้านั้นในช่วงที่ถูกบันทึกไว้ก่อนการสร้างวัดไทยไอซ์แลนด์ พระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา ได้มาศึกษาดูงานยังประเทศไอซ์แลนด์ และได้พบปะชุมชนคนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ พร้อมทั้งได้ดำริจัดสร้างวัดพร้อมทั้งเป็นองค์อุปถัมภ์สร้างวัดไทยในประเทศไอซ์แลนด์(กำลังดำเนินการ) ให้กับชุมชนคนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ พร้อมกับกำกับการในการจะสร้างวัด

ไทยโดยมีต้นแบบในแบบวัดไทยศรีนครินทร์ ที่สวีเดน แต่ท่านได้สิ้นพระชนม์ไปเสียก่อน โครงการจึงเป็นการริเริ่มแต่ไม่ได้สานต่อ



ภาพที่ 3 พระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา ขณะไปยังประเทศไอซ์แลนด์พร้อมกับดำริในการสร้างวัดในขณะนั้น (ภาพ Watthaiiceland,2551)

นอกจากนี้ยังมี คณะของพระภิกษุภิกษุณี (เผด็จ ทตฺตชีโว) สมณศักดิ์ในขณะนั้น วัดพระธรรมกาย จังหวัดปทุมธานี จนกระทั่งมีการก่อตั้งวัดพระธรรมกายไอซ์แลนด์ในช่วงสมัยต่อมา มาเยี่ยมชมแนวทางการดำเนินกิจกรรมและเผยแพร่พระพุทธศาสนาของวัดไทยไอซ์แลนด์ และพบปะพี่น้องชาวพุทธไทยในประเทศไอซ์แลนด์ ซึ่งต่อมากได้มีวัดธรรมกายสาขาไอซ์แลนด์ ในปัจจุบัน และมีพระเถระอีกจำนวนมากทั้ง พระธรรมกิตติวงศ์ (สมณศักดิ์ในขณะนั้น) เจ้าอาวาสวัดราชโอรส พระธรรมสิทธินายก (ธงชัย) ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดสระเกษ คณะนายกเทศมนตรีทั่วประเทศ คณะพระสงฆ์จากยุโรป พณฯท่านเอกอัครราชทูตประจำกรุงโคเปนเฮเกน นายอดิศักดิ์ ภาณุพงษ์ฯ และท่านทูตพาณิชย์ อาจารย์ศรีสมร คงพันธ์ รวมทั้งคณะของแม่ชีคันสนีย์ เสถียรสุต ประธานผู้ก่อตั้งเสถียรธรรมสถาน กทม. ได้มานำปฏิบัติธรรมเนื่องในเทศกาลวันแม่แห่งชาติ เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ และพบปะเยี่ยมเยียนคนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ หรือคณะศ.ดร.รังสรรค์ แสงสุข อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยรามคำแหง เข้าพบปะเยี่ยมเยียนคนไทยที่วัดไทยไอซ์แลนด์ พร้อมทั้งส่งเสริมให้เกิดการศึกษาทางไกล ส่งเสริมคนไทยในต่างประเทศสำเร็จการศึกษาและเรียนหนังสือจนสำเร็จกันจำนวนมากในนามศิษย์รามคำแหง เพื่อมองผลในเรื่องการศึกษาของชาติ และมีการจัดตั้งศูนย์วิทยบริการกรุงเรกยาวิก ประเทศไอซ์แลนด์ เพื่อส่งเสริมให้เกิดการศึกษาทางไกลแก่พี่น้องชาวไทยในประเทศไอซ์แลนด์ คณะต่าง ๆ ที่ทราบเข้าไปจำนวนมาก ทั้งทำกิจกรรมและสนับสนุนการศึกษาแก่ชุมชนคนไทย เช่น

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ที่ไปส่งเสริมการอาชีพและการเรียนรู้ แต่ทั้งหมดเป็นการเข้าทำกิจกรรม และส่งเสริมความเป็นชุมชนคนไทยในประเทศไอซ์แลนด์ (Watthaiiceland,2551)



ภาพที่ 4 ผศ.ดร.พลับพลึง คงชนะ ในนามศูนย์เอเชียแปซิฟิก มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ที่เข้าไปส่งเสริมกิจกรรมการเรียนรู้วัฒนธรรมไทยและอาชีพ ที่วัดไทยไอซ์แลนด์ และอาจารย์ของผู้เขียน ขณะพาชม ไนล์แองการาไอซ์แลนด์ ที่ชื่อว่า Gullfoss (ภาพผู้เขียน 2008/2551)

ประสบการณ์เที่ยวท่องในไอซ์แลนด์ : ชมปลาวาฬ ธารน้ำพุร้อน ภูเขา น้ำแข็ง หิมะ พันปี

ประเทศไอซ์แลนด์ เมืองหลวงคือเรกยาวิก (Rykjavik) มีสถานที่ท่องเที่ยว ที่ประมาณว่าใคร ๆ ในโลกไปเที่ยวประเทศแห่งนี้ต้องบอกว่า ประเทศอีกแห่งหนึ่งที่ร่ำรวยธรรมชาติแห่งการท่องเที่ยว สถานที่เคยไปท่องเที่ยวมาด้วยตัวเองอยากแนะนำ ประมาณว่าคงต้องยืมคำว่า ที่ไปเห็นนครวัดแล้วเอามากล่าว ชมว่า “ท่องไอซ์แลนด์แล้วนอนตายตาหลับ” เพราะเป็นดินแดนอีกแห่งที่ร่ำรวยธรรมชาติอาทิ ธารหิมะ น้ำแข็งพันปี ที่เคยจัดแสดงหนังที่พ่อพระเอกขับ หนีการไล่ล่าของผู้ร้าย การดูปลาวาฬเป็นทริปสุดยอดของการเดินทาง เหมือนไปไอซ์แลนด์ไม่ไปดูปลาวาฬที่กลางทะเล จะมีจุดลงอยู่สองจุดหลัก ๆ เช่น ที่ฮูซาวิก และเรกยาวิก ผู้เขียนเคยเดินทาง ใช้เวลาประมาณ 2-3 ชั่วโมงขณะดูก็ฝรั่งมั่งค่าไหนเรือไปทางซ้าย เมื่อปลาวาฬโผล่ โผล่ไปทางขวาเมื่อโผล่อีกข้างผสมกับโฆษกเรือก็พูดมีลุ้นตลอด ๆ ประมาณว่าโผล่ ๆ แล้ว ๆ ซ้าย ๆ ขวา ๆ ประมาณนั้น

ในช่วงอากาศหนาว “Iceland” แปลตามตัวก็ต้องบอกว่า ดินแดนแห่งน้ำแข็ง ส่วนจะจริงหรือไม่จริงจะเล่าให้ฟัง พอเป็นสังเขปนะครึบ ด้วยประสบการณ์ที่เคยไปใช้ชีวิตในช่วงเวลาหนึ่งที่ประเทศไอซ์แลนด์ และเคยเดินทางไปยัง โจกุลซาลอน (Jökulsárlón) ซึ่งเป็นจุดที่จะเรียกว่าหิมะพันปี หรือบริเวณที่มีความหนาวจนเป็นน้ำแข็งตลอดทั้งปี มีอายุเกินกว่าพันปี และเมื่อฤดูร้อนก็จะละลายกลายเป็นก้อนน้ำแข็งยักษ์ ไหลลงทะเลไป ถือว่าเป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญที่ใครไปไอซ์แลนด์แล้วต้องไปยังบริเวณนี้

ในหนังภาพยนตร์จอใหญ่ เจมบอนส์ 007 ในภาค Die Another Day (พ.ศ.2545) ที่พระเอกเพียร์ซ บรอสแนน (Pierce Brendan Brosnan, ค.ศ.1953-) ขับซีรธนิการไล่ล่าของเหล่าร้ายตามท้องเรื่อง มีฉากหลังและพื้นเป็นหิมะและน้ำแข็ง ถ้ามองจากมุมล่างก็จะเห็นภูเขาสีขาวที่ปลุกคลุมด้วยหิมะแม้กระทั่งฤดูร้อนก็ตาม นั่นแหละคือสิ่งที่กำลังเล่าให้ฟังอยู่นี้แหละ



ภาพที่ 5 ไอซ์แลนด์ กับพื้นที่ท่องเที่ยวในฤดูร้อน น้ำแข็งพันปีละลาย กับหิมะที่ปลุกคลุมในช่วงฤดูหนาวและกลายเป็นน้ำตกในฤดูร้อน ทรัพยากรการท่องเที่ยวของประเทศไอซ์แลนด์ (ภาพผู้เขียน, 2551)

โจกุลซาลอนที่ในรูปนี้จะเป็นจุดสำหรับเล่นสกีในหนาว และในฤดูร้อน

โจกุลซาลอน (Jökulsárlón) เป็นทะเลสาบธารน้ำแข็ง เป็นที่รู้จักกันเป็นอย่างดีว่าเป็นทะเลสาบธารน้ำแข็งที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไอซ์แลนด์ ถ้าภาษาชาวบ้านก็ต้องเรียกว่า “สถานที่ที่มีชื่อ” อยู่ทางด้านทิศใต้ตรงปลายทางของธารน้ำแข็งพันปี “วัทนาโจกุล” (glacier Vatnajökull) อยู่ระหว่างอุทยานแห่งชาติที่ใหญ่เป็นอันดับ 2 ที่ชื่อว่าสเคฟตาลเฟลล์ (Skeftafell National Park) และเมืองฮอฟน์ (Höfn) เมืองของชาวประมง ที่อยู่ทางด้านทิศตะวันออกเฉียงใต้ของประเทศ โจกุลซาลอน ปรากฏเกิดขึ้นครั้งแรกในช่วง ค.ศ.1934-1935 และค่อย ๆ ขยายตัวเพิ่มพื้นที่ขึ้นเรื่อย ๆ ปรากฏว่าในปี 1975 มีพื้นที่ 7.9 ตารางกิโลเมตร เมื่อธารน้ำแข็งละลายมากขึ้น มากขึ้น ๆ ในทุก ๆ ปี ในปัจจุบันมีกินพื้นที่กว้างถึง 18 ตารางกิโลเมตร โดยมีความลึกของน้ำถึง 200 เมตร คำนวณง่าย ๆ เอาฝรั่งตัวสูง 2 เมตรมายืนต่อกันให้ได้ 100 คน จะได้ความลึกของทะเลสาบแห่งนี้ คำนวณง่าย ๆ ก็สูงกว่าครึ่งหนึ่งของตึกใบหยกตึกที่สูงที่สุดในประเทศไทย (สูง 327 เมตร) โจกุลซาลอนจึงได้ชื่อว่าเป็นทะเลสาบที่ลึกเป็นอันดับสองของไอซ์แลนด์ รองก็แต่ öskjuvatn ซึ่งเป็นทะเลสาบที่อยู่ตรงปากปล่องภูเขาอาซค์จ้าว (Askja) ซึ่งทะเลสาบนี้กว้างไม่

มากเพราะอยู่ในปากถ้ำภูเขาไฟที่ดับแล้วมีน้ำอยู่ แต่ลึกหน่อยคือ 220 เมตร เพราะอยู่สูงจึงได้ชื่อว่าลึกที่สุดในประเทศ

นักท่องเที่ยวไปเที่ยวที่นี้จะเห็นน้ำแข็งก้อนใหญ่ ๆ ที่ละลายลงมาจากภูเขาน้ำแข็งด้านบน และไหลลงสู่ทะเล บางครั้งอาจเห็นนกทะเลสีดำที่ริมฝั่งทะเลตรงปลายเชื่อมระหว่างทะเลกับโจกุลซาลอน ที่มีชื่อเรียกว่า Skúas และสีขาวตระกูลนกนางนวล ที่เรียกว่า big seagulls บางครั้งอาจจะได้เห็นสิ่งมหัศจรรย์ที่ดำผุดดำว่ายทวนน้ำบางตามน้ำบ้าง หากจับปลาที่ว่ายทวนน้ำ ก็เป็นบรรยากาศเย็นแบบได้ใจในช่องฟิตตูเย็นเมืองไทยเรา ก็เย็นไปอีกแบบ การเดินทางถ้าเป็นรถยนต์ ก็ไปตามทางหลวงหมายเลข โดยโจกุลซาลอน อยู่ไม่ไกลจากเส้นทางหลักที่เรียก “ถนนวงแหวน” สายหลักที่วิ่งกันเป็นวงกลมเชื่อมต่อกันรอบเกาะไอซ์แลนด์ ส่วนการเดินทางก็มีรถบัสจากเรกยา



ภาพที่ 6 พาทีมงานทัศนศึกษาที่น้ำพุร้อน Geysir และประทุขึ้นมา (ภาพผู้เขียน 2008/2551)

Iceland แผ่นดินแยก แดกเป็นสองส่วน

ช่วงนี้แผ่นดินไหวเกิดขึ้นบ่อยและถี่ ความรุนแรงเป็นไปตามแต่ละพื้นที่ โดยเฉพาะที่ญี่ปุ่นที่ผ่านมา กระทั่งทำให้ประเทศมหาอำนาจทางเศรษฐกิจอย่างญี่ปุ่น ถอยหลังกลับไปอีกครั้งหนึ่ง เคยได้ยินชาวญี่ปุ่นให้สัมภาษณ์ทางทีวีว่า เหตุการณ์ครั้งนี้ ญี่ปุ่นเหมือนกลับไปเริ่มต้นใหม่ เช่นตอนญี่ปุ่นแพ้สงครามในช่วงสงครามมหาเอเชียบูรพา ส่วนจะจริงไม่จริงคงเป็นเพียงทัศนะของชาวญี่ปุ่นผู้นั้นที่ให้สัมภาษณ์ ชาวไทยก็คงได้แต่เอาใจช่วยพร้อมเสียสละกันตามสื่อต่าง ๆ อย่างแข็งขัน คงต้องบอกแหละว่าน้ำใจ มีค่ายิ่งกว่าสิ่งใด ๆ ในยามทุกข์ยากและลำบากกระมัง เราจะได้ยินบ่อย ๆ เกี่ยวกับแผ่นดินไหว รอยเลื่อนของแผ่นโลก ฟังเข้าใจบ้างไม่เข้าใจบ้าง แต่เป็นข้อมูลที่ควรรู้ เพราะว่าเป็นสิ่งที่อยู่คู่กับชีวิตมนุษย์ ที่ทำให้เกิดปรากฏการณ์ของความตระหนกกลัวต่อความรุนแรงที่เกิดขึ้น ในฐานะที่เคยไปเที่ยวเลยอยากเอามาเล่าเกี่ยวกับเหตุการณ์ และเอามาเทียบเคียงกับเรื่องแผ่นดินไหว รอยเลื่อนของโลก เพราะสถานที่แห่งนี้มีมูมหนึ่งก็บอกเล่าเรื่อง เกี่ยวกับชีวิตของมนุษย์ในครั้งโบราณ อาจเคยได้ยินว่า รัฐสภาแห่งแรกของไอซ์แลนด์และของโลก

เราคนไทยจะได้ยินว่าธรณีสุบพระเทวทัต ที่ทำร้ายพระพุทธเจ้า จนเป็นที่มาของคำว่าห่อโลहित (ข้าเลือด) หรือในหนังจักร ๆ วงศ์ ตอนเช้าจะมีภาพของแผ่นดินแยกและคนที่เป็นตัวร้ายในเรื่องอาถรรพ์ธรณีสุบหายไปบ้าง บางคนอาจมองเป็นเรื่องไกลเกินจินตนาการ หรือเกินฝัน หรือเป็นอีกเรื่องหนึ่ง แต่คงไม่ยืนยันว่าแผ่นดินสุบจะเป็นอย่างไร แต่ที่อยากเล่าสำหรับประเทศไอซ์แลนด์คือจุดที่เรียกว่า แผ่นดิน

แยก ด้วยความที่แผ่นดินประเทศไอซ์แลนด์เป็นเกาะอยู่กลางทะเล มีรอยเลื่อนของแผ่นดินใหญ่ จำนวน 3 แผ่น และแผ่นหนึ่งนั้นประเทศไอซ์แลนด์อยู่ตรงกลาง และรอยเลื่อนดังกล่าว เป็นรอยที่ยังปรากฏมาจนกระทั่งปัจจุบัน ถ้าดูด้วยสายตาอาจเหมือนแผ่นดิน

ในช่วงแผ่นดินไหวและมีรอยแยกแตกถล่ม ก็เอาสิ่งที่เคยไปเห็นมาแล้วให้ฟังว่า เป็นอย่างไร รอยแยกของแผ่นดิน คนไอซ์เรียกว่า “ซิงเควลลิร์” ในฐานะที่ประเทศแห่งนี้บันทึกไว้ว่าเป็น “รัฐสภาแห่งแรก” และยังเป็นอุทยานแห่งชาติแห่งแรกของประเทศไอซ์แลนด์ รวมไปถึงถูกยกให้เป็นมรดกโลกขององค์การยูเนสโก มีรอยเลื่อนของเปลือกโลกที่เป็นจุดเชื่อมต่อระหว่างทวีปยุโรป และอเมริกา พุดง่าย ๆ ก็คือประเทศไอซ์แลนด์มีสิทธิ์ที่ถ้าวันใดแผ่นดินไหว ภูเขาไฟระเบิดแรง ๆ ประเทศไอซ์แลนด์ที่ตั้งอยู่บนยอดเขาสู่ในทะเลอาจแยกเป็น “ซีก”



ภาพที่ 7 ภาพขณะฟังบรรยายจากไกด์ชาวไอซ์แลนด์เกี่ยวกับรัฐสภาแห่งแรกในไอซ์แลนด์ และภาพ ผศ.ดร.พลพล คงชนะ ขณะท่องเที่ยวไอซ์แลนด์และผู้เขียนเป็นผู้นำพามา ชมภาพของรัฐสภาแห่งแรก (ภาพผู้เขียน 2008/2551)

แผ่นดินแยกที่ไอซ์แลนด์

ซิงเควลลิร์ (Þingvellir) มาจากภาษาไอซ์แลนด์ Þing แปลว่า สภา vellir แปลว่า ทุ่งหญ้า เมื่อรวมกันคงจะหมายถึงสภาที่ตั้งขึ้นในที่โล่งเป็นลานประชุมของชุมชนไอซ์แลนด์ในยุคแรก ๆ ที่ชุมชนชาวนอร์ส ได้อพยพผจญภัยและมาตั้งถิ่นฐานยังบริเวณแห่งนี้ สถานที่แห่งนี้จึงมีความสำคัญในฐานะเป็นสภาแห่งแรกของไอซ์แลนด์ (คนไอซ์แลนด์ว่าจัน) โดยรัฐสภาหรือ อัลซิงกิ Alþingi ได้ก่อตั้งเมื่อ ค.ศ.930 และต่อเนื่องมาจนถึง ปี ค.ศ.1789 ซิงเควลลิร์ (Þingvellir) ตั้งอยู่ตรงรอยรอยแยกของหุบเขากับทะเลสาบ Þingvallavatn ซึ่งเป็นทะเลสาบตามธรรมชาติที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไอซ์แลนด์

ซิงเควลลิร์ (Þingvellir) เป็นจุดกำเนิดทางด้านประวัติศาสตร์ และทางด้านธรณีวิทยา เพราะเป็นจุดที่มีรอยเลื่อนของโลกเป็นระยะทางหลายหมื่นกิโลเมตร และเป็นจุดเชื่อมระหว่างทวีปอเมริกาและทวีปยุโรป นอกจากนี้ยังเป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีชื่อเสียง และมีความสำคัญที่นักท่องเที่ยวเมื่อมาถึงไอซ์แลนด์แล้วต้องไปเที่ยว อาจพูดได้ว่าเป็นสัญลักษณ์ของไอซ์แลนด์ที่ผู้เดินทางต้องมาเที่ยวให้ถึงอีกแห่งก็ได้

ซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir) เป็นอุทยานแห่งชาติแห่งแรกของประเทศไอซ์แลนด์ อันเกิดจากกฎหมายตามคำสั่งพระราชกฤษฎีกา ในค.ศ.1928 โดยกฎหมายระบุโดยสรุปว่า “ให้รักษาสีที่ชาวไอซ์แลนด์เคารพหวงแหนเพื่อชาวไอซ์แลนด์ ทั้งจะเป็นสมบัติชาติไอซ์แลนด์ที่จะขายหรือจำนองมิได้” ไม่รู้ว่าชาวไอซ์แลนด์จะต้องทะเลาะกับใครเหมือนประเทศไทยกับกัมพูชาใหม่ ที่ต้องรบกันเพราะ “มรดก” ร่วมที่แยกไม่ออกจากของใคร แต่มีหลักแห่งดินแดนตามแนวคิดสมัยใหม่เป็นเครื่องชี้เขต ซึ่งก็คงยังไม่จบง่ายต้องขอบอกว่าเป็นหนังเรื่องยาวสำหรับ “เขาพระวิหาร” ระหว่างไทยและเขมร



ภาพที่ 8 รอยแยกซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir) ที่ปัจจุบันเป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญของไอซ์แลนด์ (ภาพออนไลน์,watthaiiceland 2551)

สำหรับซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir)

ถูกจัดตั้งเป็นอุทยานแห่งชาติ เมื่อปี ค.ศ.1930 เพื่อระลึกถึงว่าบริเวณดังกล่าวเคยเป็น “ที่ตั้งของสภา” เป็นพื้นที่ทางประวัติศาสตร์ของไอซ์แลนด์ นอกจากนี้พื้นที่รอบ ๆ ทั้งในส่วนของทะเลสาบ และธรรมชาติในบริเวณรอบ ๆ ก็ถูกขึ้นทะเบียนรวมอยู่ในอุทยานแห่งชาติด้วย

ซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir) ถูกขึ้นทะเบียนจากองค์การยูเนสโก (UNESCO) ว่าเป็นสถานที่อันเป็นมรดกของชาวโลก ในปี ค.ศ.2004 ซึ่งนับเป็นเกียรติประวัติแก่ชาวไอซ์แลนด์ด้วย สถานที่แห่งนี้ถูกจัดเป็นสถานที่ท่องเที่ยวสำคัญ เพราะจัดอยู่ใน "วงกลมทองคำ" ที่สำคัญของไอซ์แลนด์ โดยสถานที่ "วงกลมทองคำ" นี้ ประกอบด้วย ซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir) น้ำพุร้อน Geysir ,Strokkur และไนล์แองการาไอซ์แลนด์ ที่ชื่อว่า Gullfoss ซึ่งอยู่ในเส้นทางหลักและอยู่ในรัศมีที่ไม่ไกลกัน ซึ่งทั้งสามแห่งที่เป็นหัวใจของการท่องเที่ยวไอซ์แลนด์ ซึ่งจะเล่าให้ฟังต่อไป

จากจุด ซิงเกเวลลิร์ (Þingvellir) ไปประมาณ 45 กิโลเมตร จะมีเมืองสำคัญทางประวัติศาสตร์ที่ชาวไอซ์แลนด์รู้จักกันเป็นอย่างดีที่เรียกว่าสเก้าโฮลต์ (Skógholt) ซึ่งถือว่าเป็นจุดเริ่มต้นของศาสนาคริสต์ (นิกายคาทอลิก) ในประเทศไอซ์แลนด์เมื่อ 1 พันกว่าปีที่ผ่านมา และปรากฏสถานที่ดังกล่าวอยู่ในธนบัตรใบละ 1 พันของไอซ์แลนด์ด้วย ถ้าแปลง่าย ๆ ก็คือประเทศที่เป็นเกาะ เมื่อมีการผจญภัยเข้ามาของนักเดินทางนอกเหนือจากการเดินทางเพื่อดำเนินชีวิตแล้ว ศาสนาและความเชื่อก็มีส่วนสำคัญไม่น้อย จึงเป็นที่มาของจุดเริ่มต้นของศาสนาในประเทศไอซ์แลนด์



ภาพที่ 9 พื้นที่น้ำแข็งละลาย ที่ชื่อว่า Skeftalfell และน้ำตกที่เกิดจากการละลายของหิมะบนยอดเขา Skógafoss waterfall แหล่งท่องเที่ยวสำคัญของประเทศไอซ์แลนด์ (ภาพผู้เขียน 2551)



ภาพที่ 10 ธนบัตรใบละ 1 พันของไอซ์แลนด์ ที่สะท้อนถึงประวัติศาสตร์ความเป็นมาของศาสนาคริสต์ในประเทศไอซ์แลนด์ (ภาพ Watthaiiceland 2551)

จากพื้นที่ จะมีสถานที่สำคัญอยู่ในธนบัตร โดยเป็นธนบัตรใบละ 1 พันโครนเนอร์ (krónur) โดยในภาพจะเป็นนักบวชในศาสนาคริสต์นิกายลูเธอรัน (Lutheran) ดำรงตำแหน่งเป็นบิชอป Skálholt ในภาพคือ Brynjólfur Sveinsson (พ.ศ.2148-2218), เกิดปีเดียวกับที่สมเด็จพระนเรศวร แห่งกรุงศรีอยุธยาสวรรคต (พ.ศ.2148) และมีชีวิตอยู่ต่อมาอีก 70 ปี สิ้นชีวิตหลังจากการครองราชย์ของสมเด็จพระนารายณ์มหาราชได้ 15 ปี ใน พ.ศ.2218 โดย Brynjólfur Sveinsson ดำรงตำแหน่งเป็น Bishop of

Skálholt ในช่วงที่ Skálholt ยังคงเป็นศูนย์กลางของคริสต์ศาสนา ในประเทศไอซ์แลนด์ ซึ่งท่านผู้นี้มีความสำคัญในฐานะที่เป็นพระที่นำความรู้ทางด้านวรรณคดีของนอร์สโบราณ (Old Nors) ถ้าจะอธิบายง่าย ๆ ก็คือเป็นผู้ที่นำความรู้ทางวรรณคดีของชาวนอร์สมาสู่สังคมชาวไอซ์แลนด์ในอดีต ได้รับการยกย่องว่าเป็นบิดาทางด้านวรรณคดีเสียก็คงไม่ผิด

ส่วนด้านหลังเป็นภาพของโบสถ์ ที่ชื่อว่า Brynjólfskirkja church (1650-1802) ตั้งอยู่ที่ สก้าโฮล์ท (Skálholt) อายุราว ค.ศ.1650-1802 มีความสำคัญในฐานะที่เป็นศูนย์กลางของศาสนาคริสต์ภาพนี้ปัจจุบัน อยู่พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ ในกรุงเรกยาวิกแล โดยสถานที่แห่งนี้ถูกสร้างขึ้นมาเพื่อรองรับการเผยแผ่ของศาสนาคริสต์เมื่อครั้งแรกเริ่มเข้าสู่ดินแดนประเทศไอซ์แลนด์ นับแต่การตั้งไอซ์แลนด์ได้ 56 ปี ดังนั้น Skálholt จึงถือว่าเป็นศูนย์กลางการเผยแผ่ศาสนาคริสต์ในไอซ์แลนด์ โดยสภาพของ Skálholt ซึ่งสภาพของโบสถ์คริสต์ในปัจจุบัน และยังถูกใช้เป็นที่ทำกิจกรรมทางศาสนาอยู่นับแต่อดีตสถานที่แห่งนี้ได้รับการบูรณะ ซ่อมแซม และทำใหม่แทนที่เดิมมา 12 ครั้งและยังคงตั้งโดดเด่นนับแต่อดีตมาจนกระทั่งปัจจุบันกว่า 9 ศตวรรษ

จากภาพรวมเป็นเรื่องเล่าร่วมถึงภูมิทัศน์ และแหล่งท่องเที่ยวในไอซ์แลนด์ โจกุลซาลอน (Jökulsárlón) ที่ชื่อว่าสเก็ทตาเฟลล์ (Skeftafell) และน้ำตกสโกกาฟอส (Skógafoss waterfall) และซิงเวลลิร์ (Þingvellir) เป็นต้น โดยสิ่งที่เล่ามาผู้เขียนในฐานะคนเคยใช้ชีวิตที่ประเทศไอซ์แลนด์ ได้เดินทางในพื้นที่ต่าง ๆ จึงนำมาเล่าแบ่งปันในรูปแบบของสารคดีท่องเที่ยวเพื่อประโยชน์ต่อการเรียนรู้เชิงพื้นที่ร่วมกันผสมรวมกับข่าวของนักการเมืองกับประเด็นสาธารณะที่ปรากฏในข่าวด้วย

บทสรุป

ภาพข่าวเกี่ยวกับไอซ์แลนด์ ปรากฏทางสื่อสาธารณะที่เนื่องโดยท่านวุฒิสมาชิกและสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จากประเทศไทย ว่าด้วยเรื่องของการใช้ความรุนแรงเหยียดสี (Hate Speech) ซึ่งเป็นประเด็นสาธารณะ ส่วนการนำเสนอในภาพรวมของบทความนี้มุ่งนำเสนอคือเมืองแห่งการท่องเที่ยวและการเดินทาง รวมทั้งพื้นที่ท่องเที่ยว และชุมชนชาวไทยและชาวพุทธในประเทศไอซ์แลนด์ ในฐานะที่ผู้เขียนในฐานะที่ตัวเองเคยไปใช้ชีวิตและเดินทางท่องเที่ยว จึงระลึกลำเลียงนำมาเล่าแบ่งปันดังปรากฏ ไอซ์แลนด์จึงเป็นประเทศที่มีทรัพยากรการท่องเที่ยว โดยมีธรรมชาติสิ่งแวดล้อมเป็นทรัพยากรที่สำคัญ ทั้งในส่วนของหิมะ น้ำแข็ง จุดชมปลาวาฬ แสงเหนือ ภูเขาไฟที่ยังประทุอยู่ ลาวา แล้วก็น้ำพุร้อน เป็นต้นซึ่งก็ถือว่าเป็นประเทศ หนึ่ง ที่มีทรัพยากรการท่องเที่ยวอย่างสมบูรณ์และมีโอกาสไปเยี่ยมชมกันต่อไป

บรรณานุกรม

นุรไอนี เเด่นบุรณะ ธนวิทย์ บุญสิทธิ. (2564). ความสัมพันธ์ระหว่างดัชนีการพัฒนามนุษย์และดัชนี

ความสุขของประเทศทั่วโลก. วารสารวิชาการนอร์ทเทิร์น. 8 (4),95-109.

ปกรณ เลิศเสถียรชัย (2563) ปริทัศน์หนังสือ-The Nordic Way: Equality, Individuality and Social

- Trust. วารสารความเป็นธรรมทางสังคมและความเหลื่อมล้ำ. 1 (1), 66-68.
- ผู้จัดการออนไลน์. (2566). เจ้าของร้านอาหารในไอซ์แลนด์ไล่ 'หมอพริทซ์' ออกจากร้าน อ้างรับไม่ได้ที่
ทำกับประเทศไทย. สืบค้นเมื่อ 30 กันยายน 2566, จาก
<https://mgronline.com/online/section/detail/9660000088090>
- ใหม่ จันทร์สมบูรณ์. (2566). การจัดทำทัศนคติแบบแผนทางเพศในการใช้สิทธิลาเลี้ยงดูบุตร.
วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. 14 (1), 67-81.
- สำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงโคเปนเฮเกน. (2555). รายงานข้อมูลประเทศไอซ์แลนด์.
สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567, จาก
https://www.ditp.go.th/contents_attach/67709/55001576.pdf
- Watthaiiceland. (2551). ท่องเที่ยวผ่านธนบัตร และเงินเหรียญไอซ์แลนด์ (เล่าเรื่องจากภาพในธนบัตร).
สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567 จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Þingvellir-ซิงเวลลิร์ อุทยานแห่งชาติ มรดกโลก. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). ประวัติวัดไทยไอซ์แลนด์และชุมชนคนไทยในไอซ์แลนด์. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม
2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Jökulsárlón (โจกุลซาลอน) ล่องธารน้ำแข็งพันปี. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Skafafell- สกาตาเฟล มนต์เสน่ห์น้ำตกเลื่องชื่อ. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Geyser-เกซี อลังการธารน้ำพุร้อน. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Perlan – จุดชมวิวประจำเมืองเรกยาวิก. สืบค้นเมื่อ 15 มีนาคม 2567
จาก <http://www.watthaiiceland.net>
- _____. (2551). Hallgrímskirkja โบสถ์สูงกลางเมือง เรกยาวิก จุดชมวิวประจำเมือง. สืบค้นเมื่อ
15 มีนาคม 2567 จาก <http://www.watthaiiceland.net>